12/11/2021 13:09 SEI/IFCE - 3151810 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3659075&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 98/GAB-ACO/DG-ACO/ACOPIARA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS
ACOPIARA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela  PORTARIA Nº 178, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

CONSIDERANDO a competência delegada pela Resolução nº 62/2021/CONSUP-IFCE;
CONSIDERANDO o teor das Portarias Nº 2459/PROGEP/IFCE, DE 19 DE OUTUBRO

DE 2021 e  2478/PROGEP/IFCE, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º  - Homologar o  PLANEJAMENTO DE RETORNO GRADUAL das fases de 1 a 4, conforme quadro abaixo:

CAMPUS: Acopiara DEPARTAMENTO: ENSINO
RESPONSÁVEL: Liliane Veras Leite SIAPE: 301165
    HORÁRIOS DE TRABALHO

Nome do
Servidor Setor Cargo/

Função

Art. 5º
ou casos
omissos

Fase 1
(03/11/21 a 17/11/21)

Fase 2
(18/11 a 02/12/21)

Fase 3
(03/12 a 18/12/21)

Fase 4
(A partir do

    Presencial Remoto Presencial Remoto Presencial Remoto Presencial
Alzeir
Machado
Rodrigues

Coordenação Prof EBTT/Coordenação
de curso Não -

seg, terç,
quint,
sext

quart, sext seg, terç, quint quart, sext seg, terç,
quint seg a sex

Samuel
Nascimento
de Araujo

Coordenação Prof EBTT/Coordenação
de curso Não quar

quar,
quint,
sext

seg, terç,
quart, quint sex seg, terç,

quart, quint sex seg a sex

Lucas
Pereira de
Alencar

Laboratório Técnico de laboratório Não quart seg, terç,
quint,sext seg e sex* terç, quar e quint* seg, ter, sex * terç, quar

e quinta* seg a sex

Pauliana
Alves de
Oliveira

Acadêmico
Assistente em
Administração/
Coordenadora da CCA

Sim - - - - - -
Aguardand
nova
normatizaç

Antonio
Indalecio
Feitosa

CTP Técnico em Assuntos
educacionais sim - - seg e terç

(Convocação) quart, quint, sex seg e terç
(Convocação)

quart,
quint, sex

Aguardand
nova
normatizaç

Wagnolia de
Mendonca
Nunes Leal

CTP Pedagoga/Responsável
Técnico CTP sim - - quar e quin

(Convocação) seg, terç, sex quar e quin
(Convocação)

seg, terç,
sex seg a sex

Maria
Aurissangela
Pires
Bezerra
Coelho

CAE Assistente de aluno não - -

seg e terça ou
quart e
quin**
(
Convocação)

quart, quin e sex ou
seg, terça e sex **

seg e terça ou
quart e
quin**
(
Convocação)

seg, terça
e sex ou
quart,
quin e
sex**

seg a sex

Ana Paula
Feitoza
Saraiva

CAE
Assistente em
administração/Responsável
Técnico CAE

sim - -

seg e terça ou
quart e
quin**
(
Convocação)

quart, quin e sex ou
seg, terça e sex **

seg e terça ou
quart e
quin**
(
Convocação)

seg, terça
e sex ou
quart,
quin e
sex**

seg a sex

Romero da
Silva
Benevides

Biblioteca Bibliotecário não - - seg, ter e quar quin e sex seg, ter e quar quin e sex seg a sex

Thiago de
Brito Farias Biblioteca Assistente de biblioteca não - - quar, quin e

sex seg e terça quar, quin e
sex

seg e
terça seg a sex

Joanildo
Alves da
Silva

CCA Técnico em assuntos
educacionais não - - seg, ter e quar quin e sex seg, ter, quar

e quin sex seg a sex

Davina
Camelo
Chaves

Curso Licenciatura
em Ciências
Biológicas

Prof EBTT não Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Conforme
PIT*** Conforme PIT*** Conforme

PIT***
Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Ivandilson
Pessoa Pinto
de Menezes

Curso Licenciatura
em Ciências
Biológicas

Prof EBTT não Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Conforme
PIT*** Conforme PIT*** Conforme

PIT***
Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Marcos
Andre
Fontenele
Sales

Curso Licenciatura
em Ciências
Biológicas

Prof EBTT sim
Conforme
PIT***
(Convocação)

Conforme
PIT***

Conforme
PIT***
(Convocação)

Conforme PIT***
Conforme
PIT***
(Convocação)

Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Leandro
Bezerra
Marinho

Curso Técnico
Integrado Prof EBTT sim

Conforme
PIT***
(Convocação)

Conforme
PIT***

Conforme
PIT***
(Convocação)

Conforme PIT***
Conforme
PIT***
(Convocação)

Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Reginaldo
Pereira

Curso Técnico
Integrado

Prof EBTT não Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Conforme PIT*** Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

12/11/2021 13:09 SEI/IFCE - 3151810 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3659075&infra_siste… 2/2

Fernandes
Ribeiro
Antonio
Savio Silva
Oliveira

Curso Técnico
Integrado Prof EBTT não Conforme

PIT***
Conforme
PIT***

Conforme
PIT*** Conforme PIT*** Conforme

PIT***
Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

Ricardo
Lopes Vieira
Cesar

Curso Técnico
Integrado Prof EBTT não Conforme

PIT***
Conforme
PIT***

Conforme
PIT*** Conforme PIT*** Conforme

PIT***
Conforme
PIT***

Conforme
PIT***

*Em coerência com as aulas nos laboratórios de Biologia
** Em escala com servidor par do setor
*** Conforme planejamento da coordenação do curso

CAMPUS: Acopiara DEPARTAMENTO: DIREÇÃO GERAL
RESPONSÁVEL: Kelvio Felipe dos Santos
    HORÁRIOS DE TRABALHO

Nome do
Servidor Setor Cargo/

Função

Art. 5º
ou casos
Omissos

Fase 1
(03/11/21 a 17/11/21)

Fase 2
(18/11 a 02/12/21)

Fase 3
(03/12 a 18/12/21)

Fase 4
(A partir do

    Presencial Remoto Presencial Remoto Presencial Remoto Presencial
Liliane
Veras Leite
Castro

Departamento de
Ensino

Chefe de departamento de
ensino Não Seg, quart e

quint
terç e
sexta

seg, quart,
quint e sex terç Seg, quart,

quint e sex terç seg a sex

Rivelino
Alexandre
de Sousa

Departamento de
Administração

Chefe de departamento de
Administração Não Seg a sext. - Seg a sext. - Seg a sext. - Seg a sext.

Francisca
Lionelle de
Lavor Alves

Gabinete/Gestão de
Pessoas Coordenação Sim - - - - - -

Joao Paulo
Oliveira Setor de TI Técnico em TI sim - - (convocação) - (convocação) - Seg a sext.

CAMPUS: Acopiara DEPARTAMENTO ADM
RESPONSÁVEL: Rivelino Alexandre de Sousa
    HORÁRIOS DE TRABALHO
Nome do
Servidor Setor Cargo/

Função Art. 5º Fase 1
(03/11/21 a 17/11/21)

Fase 2
(18/11 a 02/12/21)

Fase 3
(03/12 a 18/12/21)

Fase 4
(A partir do

    Presencial Remoto Presencial Remoto Presencial Remoto Presencial
Francisco
Jesse
Carneiro
Lima

Contratos/Licitação   Assistente em
 Administração. Sim - - - - - -

Aguardand
nova
normatizaç

Francisco
Eurilan
Marques da
Silva

Contratos/Licitação Assistente em
 Administração. Sim - - - - - - Seg. a sext

Maria
Verbenes
Alves
Nogueira

Contabilidade  Assistente em
 Administração. Nao - - - - - - Seg. a sext

Jose
Humberto
Pinheiro
Junior

Adm. comunicação Assistente em
 Administração. Nao - - terca Seg,quart,quint,sext. terc. quint seg.,

quat.sext Seg. a sext

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE.

Kelvio Felipe dos Santos
Diretor Geral

Referência: Processo nº 23848.000740/2021-12 SEI nº 3151810